UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-XDPBPL
V/v kiện toàn và nâng cao

hiệu quả hoạt động của Báo

cáo viên pháp luật cấp huyện,

tuyên truyền viên pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 6 năm 2021

            Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa

Căn cứ Điều 35 Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Thông tư số

10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về

Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 14806/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2020

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW

ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Kế hoạch số 671/KH-

UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Trên cơ sở theo dõi, tổng hợp báo cáo thống kê 06 tháng đầu năm 2021,

Sở Tư pháp nhận thấy, một số báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên

pháp luật không tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp. Do đó, để

kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong tình hình mới; Sở Tư pháp yêu cầu Phòng Tư pháp các

huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp

a) Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, thực hiện đúng chỉ đạo về

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật theo Kế hoạch số

14806/KH-UBND và Kế hoạch số 671/KH-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh; chỉ đề xuất công nhận, duy trì hoạt động những người đảm bảo các

tiêu chuẩn theo quy định, có kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu

quả, có thời gian và tâm huyết đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

thường xuyên tham gia phổ biến pháp luật trực tiếp; thực sự có năng lực và

hoạt động thực chất, hiệu quả.

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện việc kiện toàn đội ngũ

tuyên truyền viên pháp luật theo chỉ đạo trên; thường xuyên bồi dưỡng kiến

thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật và cung cấp tài liệu

tuyên truyền cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

2

2. Có văn bản hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện,

tuyên truyền viên pháp luật cần phát huy vai trò, trách nhiệm của mình, lựa

chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp (tuyên truyền thông qua

Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; mạng xã hội;

tuyên truyền trực quan sinh động, tờ gấp, áp - phích..) nhằm kịp thời tuyên

truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn

vị và Nhân dân trên địa bàn trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn

đang diễn biến phức tạp, việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến

pháp luật trực tiếp gặp khó khăn.

Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo trong Báo cáo năm công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi về Sở Tư pháp trước ngày 12 tháng 11

năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố (p/h chỉ đạo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
   (Hoa-CV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Quang Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T11:16:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-06-14T11:32:56+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-06-14T13:59:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-06-14T13:59:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-06-14T14:00:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!